**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

**Tereza Pešková**

**Stejná událost, různé reprezentace:
Jak se liší zaujatost mediálních a
účastnických popisů?**

*Bakalářská práce*

Praha 2015

Autor práce: **Tereza Pešková**

Vedoucí práce: **Mgr. Martin Hájek, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

## **Bibliografický záznam**

PEŠKOVÁ, Tereza. *Stejná událost, různé reprezentace: Jak se liší zaujatost mediálních a účastnických popisů?* Praha, 2015. 37 stran. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí práce: Mgr. Martin Hájek, Ph.D.

## **Abstrakt**

Hlavním tématem této práce je způsob reprezentace události pomocí dvou různých pohledů – mediální reprezentací na jedné straně a vyprávěním účastníků na straně druhé. Oba tyto způsoby zachycení události představují snahu o interpretaci skutečnosti, díky níž je jí přisuzován význam. Zatímco v případě médií hrají roli především faktory jako normativní požadavky, zpravodajské hodnoty či představa o publiku, na úrovni jedinců se uplatňují především různé strategie sebe-representace. Jelikož každého při interpretaci skutečností ovlivňuje jeho vlastní osobnost či jednání, existuje mnoho různých obrazů, které zobrazují každodenní realitu, kterou přijímáme. Je proto důležité, abychom si uvědomovali, jak jsou tyto reprezentace vytvářeny. Cílem vlastního výzkumu bylo prozkoumat oba tyto zdroje a popsat, jak se od sebe odlišují v případě reprezentace stejné události (konkrétně průvodu Prague Pride 2014). Záměrem bylo také zjistit, jak jsou oba druhy popisů různorodé a čím jsou podoby reprezentací ovlivňovány. Zjištění prezentují, na co se oba typy popisů zaměřovaly, jaká byla hlavní prezentovaná témata a v jakém kontextu událost představovaly. Pomocí těchto kontextů bylo možné definovat, jakým způsobem jsou oba typy reprezentací zaujaté.

## **Abstract**

The main theme of this thesis is the representation of events by two different perspectives - the media's representation on the one hand and narration of participants on the other. Both of these methods of capturing events stands for an effort to interpret actuality, which attributes importance to it. While in the case of media the important

factors are especially those as regulatory requirements, news values or the image of the audience, at the individual level are mainly applied different strategies of self-presentation. Since everyone in the interpretation of reality is affected by their personality or behavior, there are many different images that depict everyday reality which we accept. It is therefore important to be aware of how these representations are created. The goal of the research itself was to explore both of these sources and describe how they differ from one another in case of a representation of the same event (namely Prague Pride Parade 2014). The intention was to find out how the two types of descriptions differ and how are affected. The findings presents on what both types of description have focused, what were the main topics presented and the context in which the event was represented. Thanks to these contexts it was possible to define how the two types of representations were biased.

## **Klíčová slova**

reprezentace reality, mediální reprezentace, sebe-prezentace, obsahová analýza, rozhovory s účastníky, Prague Pride

## **Keywords**

representation of reality, media representation, self-presentation, content analysis, interviews with participants, pride parading

**Rozsah práce:** 58 699 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14. 5. 2015

Tereza Pešková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce Mgr. Martinu Hájkovi, Ph.D. za cenné připomínky a velkou snahu dát této práci správný směr. Dále děkuji Kryštofovi Šimkovi za pomoc při hledání vhodných respondentů a poskytnutí informací k problematice Prague Pride. Zároveň bych ráda vyjádřila díky své rodině, která mi byla během psaní této práce oporou.

## **Institut sociologických studií**

### **Projekt bakalářské práce**

Předpokládaný název práce:

Stejná událost, různá vyprávění: Jak se liší variabilita vyprávění účastníků akce a médií?

Téma a výzkumný problém

Jednou z hlavních disciplín sociologie je poznávání každodenního života lidí. Moderní společnost je charakteristická všudypřítomností médií, kterým se prakticky není možné vyhnout. Každý člověk je denně atakován obrovským množstvím informací, které mu poskytují různé druhy médií. A jsou to právě média, která formují naše názory, postoje a představy o dnešním světě. Většinu informací, kterými disponujeme, jsme totiž získali z novin, časopisů, televize či internetu. Díky hromadným sdělovacím prostředkům získáváme nové znalosti, které jsou pro náš život ve společnosti nezbytné a na nichž pak závisí i různé formy sociálních činností. [Giddens 1999: 350].

Když se blíže zamyslíme nad účelem médií, především pak nad oblastí zpráv a zpravodajství, kterou se budu dále zabývat, tak hlavní a nezpochybnitelnou funkcí je produkce a zpracování informací. Zprávy mají za úkol přinášet nám informace o událostech, které nemáme možnost poznávat bezprostředně my sami. Často tak nemáme možnost porovnání a musíme se spoléhat pouze na to, co se dočteme v médiích. Díky tomu se pro oblast médií vytvořily normativní požadavky, mezi něž patří především objektivita, nestrannost, vyváženost a informační přesnost. Právě objektivita je tím nejžádanějším a nejvíce diskutovaným požadavkem [Trampota 2010: 128]. K požadavku objektivity se ale mnoho odborníků vyjadřuje spíše skepticky, a proto bych se chtěla na tuto problematiku podívat z trochu jiného úhlu pohledu.

Podle Niklase Luhmanna totiž problematika médií nespočívá v pravdě, ale v selektivnosti, které se při přenosu informací samozřejmě nedá nijak vyhnout [Luhmann 2014: 39-41]. Aby mohly být informace dále předávány, je nutné, aby je tvůrci zpráv roztřídili a vybrali. Presentované informace jsou tedy vždy výsledkem subjektivního výběru člověka [Trampota 2010: 129]. Právě na tento proces bych se ve své bakalářské práci chtěla zaměřit. Ráda bych odhalila, jak média s informacemi pracují a jak je transformují, aby mohla veřejnosti podávat zprávy, které budou vypovídat o proběhlých událostech a zároveň budou dostatečně důvěryhodné. Očekávám, že různá média budou nabízet různé pohledy na stejnou událost, stejně tak jako se budou lišit vyprávění různých účastníků této události.

Pro zkoumání tohoto tématu jsem zvolila nadcházející ročník festivalu Prague Pride, který se bude konat v srpnu 2014 v Praze. Tuto událost jsem zvolila právě pro její

stále přetrvávající diskutabilitu, neboť se domnívám, že takový druh události pořádaný menšinou může vyvolat vysokou variabilitu názorů a postojů, a to jak v médiích, tak ve výpovědích dotazovaných účastníků.

### Výzkumné otázky:

Jak se liší variabilita vyprávění účastníků a variabilita obrazů podávaných médií v líčení stejné události? Jak vypadá proces transformace reality při vytváření zpráv médií? Jak média postupují, aby získala status přesvědčivosti, že mohou o události vypovídat?

Cílem mého výzkumu by mělo být zachycení různých vyprávění účastníků Prague Pride a jejich porovnání se zprávami, které o této události přinesla média. Očekávám, že líčení aktivních účastníků i pasivních pozorovatelů budou velmi rozdílná a ráda bych zjistila, zda podobnou variabilitu pohledů na stejnou událost přináší i zprávy v médiích.

### Metodologie:

Moje samostatné šetření bude kvalitativního rázu a bude obsahovat dvě části. Ta první bude založena na rozhovorech s účastníky festivalu Prague Pride. Dotazovat budu jak aktivní účastníky, kteří se například zúčastnili průvodu, tak pasivní pozorovatele, kteří akci nebo její část pouze zahlédli. Pokud to bude možné, ráda bych získala výpověď i od některého z organizátorů festivalu, aby byl získaný obraz o Prague Pride co nejpestřejší. Rozhovory budou polostrukturované, po respondentech budu především chtít, aby se pokusili co nejlépe popsat, jak festival či přímo průvod probíhal, jaké v nich vyvolával pocity či zda si všimli něčeho zvláštního, co by stálo za zmínění. Chtěla bych, aby respondenti svá vyprávění podávali tak, jako by událost vyprávěli někomu, kdo se Prague Pride neúčastnil, tedy stejně jako podávají

[…]


Média se snaží události zachycovat tak, aby je mohla předat svým čtenářům. Jejich zprávy jsou ovlivněny snahou o srozumitelnost a jednoduchost sdělení pro široký okruh čtenářů [Luhmann 2014; Brighton, Foy 2007]. Zjednodušení, které bylo v mediální reprezentaci události Prague Pride zjištěno, tak lze chápat jako nástroj pro podání srozumitelného zpravodajství. Jelikož problematika sexuálních menšin nemusí být mezi čtenáři známá, pro porozumění jsou používána zjednodušení jako například nahrazení neznámého pojmu LGBT slovy homosexuál či gay.

Mediální reprezentace byla dále zatížena zdůrazněním konfliktů, které byly s akcí spojeny. To může souviset se snahou zaujmout čtenáře a podat jim zprávy, které jsou zajímavé a akční. Čtenáři chtějí číst exkluzivní, angažované zprávy, avšak důsledkem této senzacechtivosti se může původní kontext ztrácet. K moderním masovým médiím ale tato tendence neodmyslitelně patří, což dokazují zmiňované výzkumy zpravodajských hodnot [Brighton, Foy 2007; Harcup, O'Neill 2001; Strömbäck, Karlsson 2012].

Témata, na která byla zaměřena pozornost, pak souvisí přímo s výběrem informací do zpráv pomocí zpravodajských hodnot. Jednou ze zpravodajských hodnot je podle McNaira právě odchylka od normality. V případě události Prague Pride lze uvažovat o odchylkách od společenské či kulturní normy chování a od běžného životního stylu, a to především v oblasti sexuality [McNair 2004: 80]. Jinou

zpravodajskou hodnotou, kterou lze uvažovat, je konfliktnost [Brighton, Foy 2007; Harcup, O'Neill 2001].

Naopak v rozhovorech byla zdůrazněna nekonfliktnost a přátelská atmosféra akce Prague Pride. Účastníci se zaměřovali na zábavu a pozitivnost celé události a vyhraňovali se i proti přítomnosti odpůrců, kteří dle jejich slov neměli na atmosféru akce žádný vliv. Za snahou prezentovat událost Prague Pride pozitivně může být vidina možnosti, jak představit minoritu, které je většina respondentů členem či s ní sympatizují. Přátelskost a nekonfliktnost tak byla zdůrazněna na základně toho, aby se dotazovaní jedinci prezentovali jako členové či sympatizanti komunity pozitivním, žádoucím způsobem [Schütz 1998: 614].

Druhým typem zaujetí, které se sebe prezentací menšiny může také souviset, byly reakce na mediální reprezentaci zkoumané události. Popisy účastníků byly zaujaté, protože se snažili obhájit svůj názor, který se podle jejich výpovědí odlišuje od toho, jež prezentují média. Účastníci popírali témata, která zmiňovala média, aby se distancovali od tohoto pojetí a vysvětlili názor, který zaujímá jejich komunita. Na úrovni jednotlivců lze toto jednání připodobnit k obrannému typu sebe-prezentace, které se snaží o vyvrácení negativní typizace [Schütz 1998: 618].

Respondenti dále zdůrazňovali problematiku rovnoprávnosti sexuálních menšin a témata, na které měl dle jejich názoru průvod Prague Pride 2014 upozorňovat. Tyto popisy nebyly variabilní, což může dokazovat existenci jisté představy, která je členy a sympatizanty LGBT komunity navzájem sdílena. Jejich reprezentace tak mohly být shodné právě z toho důvodu, že se snažili hájit kolektivní zájmy své skupiny [Goffman 1999: 82-88].

## Závěr

Cílem této práce bylo blíže popsat problematiku reprezentace reality a pokusit se jí zpracovat na konkrétním případě události Prague Pride a dvou typech reprezentativních popisů. Výsledky vlastního šetření ukázaly, že variabilita reprezentací jedné události se může v závislosti na typu dat lišit. V případě mediální reprezentace byla zjištěna vysoká různorodost zachycení události Prague Pride, v článcích se objevovalo mnoho rozdílných informací zastupujících odlišná témata. Naopak vyprávění účastníků se v mnoha ohledech velice shodovaly a výsledný obraz o zkoumané události lze považovat za jednotvárný.

Oba typy reprezentací byly zároveň zatíženy jiným typem zaujatosti. U mediálních obrazů byl kladen důraz na témata konfliktu či zábavy a zprávy byly zpracovány tak, aby čtenáře především zaujaly. S tím souvisí i druhý aspekt zaujatosti mediálních výstupů, který byl dán snahou o srozumitelnost pro velké skupiny odlišných čtenářů. Tato specifika jsou dána především systémem zpravodajských hodnot (news values).

Na opačné straně se respondenti ve svých výpovědích snažili událost Prague Pride podrobně popsat a vysvětlit její „poslání“ včetně osobního významu pro daného jedince. Popisy respondentů byly specifické především snahou o vytvoření pozitivního obrazu o události a zároveň i celé komunitě LGBT. Snaha o vytvoření pozitivního či přímo idealizovaného dojmu je součástí sebe-representace jedinců i sociálních skupin.

Rozsah i některé další aspekty (například věk respondentů či poměrně malý výběr mediálních výstupů) mého výzkumu způsobují, že jej nelze považovat za vyčerpávající šetření problematiky konstrukce reprezentace událostí. Věřím však, že se mi podařilo ukázat některá specifika obou typů reprezentací o konkrétní události a upozornit tak na zajímavý problém, který je hoden větší pozornosti. Námětem pro budoucí zkoumání by mohl být výzkum detailněji zaměřený na aspekt menšin a jejich stereotypizaci při vytváření reprezentativních popisů skutečností.
