# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

---

**Typ posudku:** oponent

**Autorka práce:** Tereza Pešková

**Název práce:** *Stejná událost, různé reprezentace: Jak se liší zaujatost mediálních a účastnických popisů?*

**Vedoucí práce:** Mgr. Martin Hájek, Ph.D.

**Oponent:** Mgr. David Mitrenga

**Navržené hodnocení:** velmi dobře

---

## Zdůvodnění hodnocení práce, zejména výhrad a kritických připomínek

### 1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Autorka se v práci zabývá problematikou odlišnosti mediálních re-prezentací skutečnosti a účastnických popisů. Jedná se o kombinaci sociologie zpravodajství a výzkumu názorů - postojů samotných účastníků akce průvodu Prague Pride 2014. Výzkumná otázka je srozumitelně formulována a závěry práce jí odpovídají, nicméně autorka uchopila složitou problematiku medializované re-prezentace sociální reality velice zjednodušeně.

Napříště bych práci doporučil více strukturovat teoretickou část a zamyslet se nad samotnou metodologií a lepším (strukturovanějším) vzorkem respondentů. V práci také postrádám více odkazů na jiné podobné výzkumy a jejich diskuzi se závěry výzkumu. V analytické a závěrečné části práce bych také očekával důslednější diskuzi závěrů a hlavně jejich propojení se zjištěními dalších relevantních výzkumů z podobné oblasti a větší propojení s teoretickou částí práce.

### 2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka využila v práci dostatek literatury a začlenila i zahraniční zdroje. Mohla by však více pracovat s definicí pojmu „*média*“ a zahrnout do teoretické části také diskuzi s relevantní literaturou o rozdílu účinku nových a tradičních médií, stejně jako odkazy na podobné výzkumy. Přece jen televizní re-prezentace události bude více rigidní a selektivní, než například re-prezentace události Prague Pride 2014 na online zpravodajských webech, sociálních médiích a ve společenských týdenících.

### 3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Nedůslednou metodologii považuji na nejslabší stránku práce. Autorka chce analyzovat, jak se liší mediální re-prezentace konkrétní události a prezentace této události jejími účastníky. Doporučil bych více propracovat a strukturovat hlavní výzkumnou otázku a podotázky, více propracovat polostrukturovaný dotazník, stejně jako se zamyslet nad výběrem respondentů.

Jako vzorek reprezentující zpravodajské informace a mediální re-prezentaci skutečnosti vybírá autorka internetové portály a tištěná média, navzdory závěrům aktuálních výzkumů, které ukazují, že hlavním zprostředkovatelem zpravodajských informací je stále médium televize.

Navíc u tištěných deníků a online zpravodajských serverů autorka nevybrala ty nejčtenější. K nejčtenějším deníkům patřily a patří: Blesk, MF Dnes, Metro, Právo, AHA a Lidové noviny. Autorka vybrala MF DNES, Pražský deník, Právo, Lidové noviny, Metro<sup>1</sup>.

U online zpravodajských serverů autorka uvádí ve vzorku servery zkoumaných deníků: lidovky.cz, idnes.cz, prazsky.denik.cz a servery novinky.cz a ceskatelevize.cz, které řadí mezi „ostatní zpravodajské servery“ (pozn. novinky.cz patří jako server k deníku Právo). Mezi nejčtenější a nejnavštěvovanější zpravodajské weby ale patří také některé jiné: novinky.cz, idnes.cz, tn.cz, aktualne.cz, denik.cz, blesk.cz<sup>2</sup>.

Může autorka více argumentovat výběr vzorku výzkumu a daná média? Proč vzorek analyzovaných mediálních článků obsahuje celkem pouze 12 článků, i když na předemných zkoumaných serverech a v denících vyšlo o Prague Pride 2014 v daném období mnohem více článků?

Autorka v práci uvádí, že využila celkem 8 přepisů rozhovorů včetně pilotních rozhovorů, které měly v analýze figurovat jen okrajově. Proč byl problém pro analýzu získat více informátorů? Proč autorka využila nalezené kódy v mediálních re-prezentacích k tomu, aby je hledala také ve výpovědích účastníků akce? Nebylo by metodologicky vhodnější otevřeně kódovat oba typy zdrojů dat a teprve následně v nich hledat podobnosti?

#### **4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?**

Kvalitu argumentů kazí zmíněné výhrady k metodologii a malý počet respondentů, kteří jsou navíc ještě dělení do skupiny „přímých účastníků“ a „diváků“, které autorka ale nakonec spojí do skupiny jedné, protože nachází podobnost ve vnímání akce obou skupin. Není ale tato podobnost způsobena tím, že respondenti pocházejí z podobných sociálních skupin (pocházejí ze stejných věkových generací, převažují z velké části ženy a respondenti byli doporučeni jedním zdrojem – respondenti „diváci“ akce byli kamarády autorky)? Autorka roli věku a podobnost výpovědí respondentů uznává, proč nereflektovala podobnost vzorku na začátku výzkumu?

Autorka se snaží v práci argumentovat s pomocí relativně srozumitelných tabulek přehledů nalezených kódů. Jeden z hlavních závěrů práce je „*Vidíme, že mediální reprezentace dosahují vyšších hodnot odlišnosti, jejich popisy jsou tedy variabilnější oproti hodnotám z vyprávění účastníků.*“ Nemůže být tento závěr zkreslen právě zvoleným vzorkem respondentů? Pakliže ano, jaké další zajímavé závěry výzkum přinesl?

#### **5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?**

Ano, v tomto bodě nevidím žádný problém. Vlastní tvrzení i argumenty cizích autorů jsou jasně odlišena.

---

<sup>1</sup> Zdroj kvartální analýzy čtenosti Unie vydavatelů.

<sup>2</sup> Zdroj NetMonitor

## 6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce dostatečně odkazuje na relevantní autory a literatury. Úroveň jazyka je v pořádku a práce splňuje všechny formální náležitosti.

## 7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

---

## 8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

a) Autorka by měla lépe obhájit zvolenou metodologii práce a výběr zkoumaného vzorku článků a respondentů.

Některé rozhovory s respondenty autorka vede skupinově a dotazuje se respondentů na jednu otázku postupně. Nemůže toto zkreslovat reliabilitu výzkumné metody a odpovědi respondentů? Není vhodnější využít pro analýzu mediálních a účastnických reprezentací události individuální rozhovory, aby se respondenti neovlivňovali vzájemně nebo případně využít focus group discussion?

b) Autorka téměř nediskutuje roli významného faktoru, který strukturuje obsah a formu mediálních sdělení a tím je trh, vlastnická struktura médií a další faktory, jako význam mediálních a PR agentur, vliv inzerentů na mediální obsah apod.

Téměř celá polovina týmu Prague Pride vykonává pozici, která nějak souvisí s marketingem, public relations, propagací, media relations a komunikací s veřejností a médii. Není toto významný faktor, který má vliv na re-representace události médii, ale i účastníky? Na kampani a medializaci Prague Pride spolupracovala dokonce jedna z největších PR agentur v České republice. Jakou roli mohou mít tyto faktory v kontextu závěrů výzkumu a analýzy *Stejná událost, různé reprezentace: Jak se liší zaujatost mediálních a účastnických popisů?*

c) Autorka v práci píše „*Princip rozmanitosti médií je velmi důležitý a to nejenom díky tomu, že podporuje základní demokratické principy ve společnosti.*“. Je podle autorky současná mediální kultura v České republice demokratická? Co podle ní v současnosti nejvíce ohrožuje svobodu médií v ČR?

---

Navzdory zmíněným připomínkám, bakalářská práce splňuje kritéria a požadavky na ní kladené a navrhuji ji, v případě úspěšné obhajoby, hodnotit známkou „velmi dobře“.

Celkové hodnocení práce: **velmi dobře**

Datum: 8. 6. 2015

Podpis: